Ex scriptura quanto potest deprehendi veritas non est amplius præsumendum quam ipsa cantet. Abb. post Antonium in capitulo contra falsam de probatio, pagina. 182. colum. 1. c.

Seneca circa mortem, vide supra in parte, morte.

Senioribus honestum est Iuvenes ministrare & obedire septimo politico, pagi. 175. colum. 2. c.

Sententia in dubio habet executionem paratam nisi per novationem non sit sublata, pagina. 236. columna secunda. per totam.

Sententiæ executionem non tollit datio fideiussorum vel pignorum, & sic fuit obtentum contra mercatorem, pagina. 262. colum. 1. a.

Sententiæ executio tollitur per triginta annos & in dubio semper præsumitur habere executionem paratam, ibidem.

Super decisio per sententiam ubi non est dubium non potest compromitti nisi compromittatur in re, obstante sententia, pagina. ibidem.

Sententiæ vim habet iuramentum, pagi. 260. colum. 1. c.

Sententia contra sententiam non valet quando non dubitatur de viribus sententiæ, & idem quando fertur contra iuramentum pro singulari commendat, pagina. 260. colum. 2. b. c.

Sententia omnis præcise obligat ad id quod continetur in ea, pag. 285. col. 2. c.

Sententia iniusta lata etiam super inutili contractu mandatur executioni, pagi. 316. colum. 1. b. c.

Sententiæ executio non potest fieri per iudicem diuersi tribunalis nisi ad requisitionem primi iudicis sententiantis nisi peteretur coram iudice originis vel domicilij, & etiam in factum vel iudicati potest intentare etiam in foro rei ratione originis contractus vel domicilij etiam sine literis sententiantis: quod dicit tenendum menti ad practitam & est materia larga & vulgaris, 350. col. 1. & 2.

Sententiam in delictis & in beneficialibus iudex alterius tribunalis potest mandare executioni absque literis primi iudicis, pagina 351. colum. 1.

Ad sententiæ executionem non potest opponi exceptio peremptoria, 354. col. 1. b.

Per sententiam in re corporali non priuatur quis possessione sua secus in iure incorporali, 370. col. 2. b. c.

Sententia potest ferri hodie etiam lite non contestata, 462. col. 1. c. cum seq.

Contra tres sententias si executio est irretactabilis potest opponi exceptio nullitatis secus tamen si retractari potest, pag. 415. col. 2. per totum.

Sepulchra maiorum non pretio, sed affectione extimanda sunt & in seruis saepe sic fit, pag. 85. col. 2. c.

Seruitus aquæ licet sit indiuisibilis commoditas aquæ diuiditur, l. arbor. in fi. ff. de communi. diui. 188. col. 2. b.

Seruitus seruitutis esse non debet, 434. col. 2. a. b. in fine.

Simulationis exceptio si tollatur per statutum potest occurrere ad iudicem ecclesiasticum, 314. col. 1. cum seq.

Societas quando dissoluitur non potest socius deducere ante omnia debita quæ contraxerit nomine societatis, nam sufficit quod à socijs caueatur sibi de indemnitate præterquam si esset condemnatus, quod est magis effectus inter mercatores, pag. 336. col. 2. cum sequen.

In socijs vnus intelligitur possidere nomine omnium, 446. col. 2.

Solennitas quæ est seruanda à iure in actibus hominum non potest illi iuri derogari per pactum, 64. col. 2. c.

Per solutionem trium annorum præsumitur soluisse in præteritum tamen contra hanc

præsumptionem resultantem ex instrumento potest probari contrarium licet per legem sit prohibita probatio contra instrumentum quod est importatissimum si scis deducere in practica dum casus occurrerit, 282. col. 1. a. b.

Solutio debet fieri coram tabellione & testibus sic consulit author in solutionibus, quæ sunt factoribus magnorum mercatorum, 342. col. 2. a.

Ad fortis iudicium non est deueniendum, nisi in casibus expressis in iure, 91. col. 1. c. & sequenti.

Specialia duo ex diuersis causis possunt concurrere, 317. col. 1. c. & a. seq.

Spurius potest institui sub conditione si ingressus fuerit monasterium & est necessarius hæres, & non habet locum successorium edictum, 81. col. 2. b.

Statuta condere non est iurisdictionis, 58. colum. 1. b.

Quando statutum excludit filiam stante masculo si masculo fuit relictum aliquid filia nunquam admittitur, secus si filius fuerit efficaciter ex hæredatus, 83. col. 1. a.

Statutum recipit interpretationem declaratiuam à iure communi ne correctionem legum inducatur nisi expressè hoc dicatur, ut in cap. cum dilectus. de consuetu. pagina 126. colum. 1. c.

Statutum compellit patrem relinquere aliquid filio intelligendum est iure institutio nis Barba. in c. Raynuntius. ibid. col. 2.

Statutum dicitur recipere interpretationem passiuè puta si statuto ciuitatis est inductum aliquid munus personate omnes leges quæ loquuntur de muneribus personalibus sub eundis ad illud statutum extenduntur, ut in l. 1. §. 1. ff. de muner. & si statutum confirmat aliquod testamentum, quod de iure communi non valet omnes aliæ leges testamentariæ extendunt se ad hoc testamentum, & in eo habebit locum. l. Falcidia. & Senatusconsultus Trebellianus. l. 1. §. lex Falcidia. ff. ad l. Falcid. & hoc est quod dicitur leges priores trahuntur ad posteriores: & si statutum prohibet aliquem testari neque etiam poterit codicillare, 124. col. 2.

Inter statutum & legem multum interest, pagina 310. col. 2. & seq.

Stipulationis solennitas præsumitur interuenisse in instrumento in quo interuenit interrogatio & responsio & sic de similibus donec probetur contrarium, 281. col. 2. b.

Index Alphabeticus.

Stipulationes de pluribus rebus dandis tot cē-
sentur esse stipulationes quot sunt. p. 282.
col. 2. a. b.

Quando stipulatio committitur rem ratam
habere opus est nouo iudicio, & non po-
test fieri executio. 389. col. 1. c.

Subscribens virtualiter scribit omnia præce-
denti, quorum habuit notitiam & com-
prehenditur sub statuto disponente de scri-
ptura facta manu debitoris. pagina 282. co-
lumna. 2.

Subscriptio generalis notariorum sufficit ad
confirmandum præcedenti nisi scriptura
prohibita à iure præcesserit: quia tunc re-
quiritur probatio specifica. 284. columna
1. per totum.

Subscribens si allegauerit ignorantiam debet
eam probare: quod locum non habet quan-
do subscripsit se cedulis uacuis nisi esset
certioratus de his, quæ ibi scribenda essent.
285. column. 2. b.

Subrogatum debet sapere naturam eius in cu-
ius locum subrogatur. l. parabolam. C. de e-
pisco. & cle. 1. 26. col. 2. c.

Substitutio pupillaris licet non possit fieri im-
puberi emancipato. tamen si eius fauore
grauatur institutus restituere sibi hæredi-
tatem per fideicommissum in tempus pu-
bertatis tantundem importabit quantum
substitutio pupillaris. 104. col. 1. c.

Substitutio pupillaris directa licet possit fieri
à patre & trahatur ad omnia bona pa-
tris & impuberis, quia est fauor filij, & est
honor ei habere hæredem eum: interfit de
functorum mori cū hærede: quia per sub-
stitutionem pupillarem succeditur filio ta-
men per substitutionem fideicommissaria-
riam factam impuberi à patre non potest
priuare matrem legitimam & non ueniunt
in substitutione fideicommissaria nisi bo-
na testatoris tantum excepta legitima fi-
lio debita, & sic fideicommissaria habebit
locum in quinta parte bonorum testantis
& quando substitutio pupillaris fit à ma-
tre solum ualebit in quinta parte bono-
rum & sic multoties cōsuluit & fecit reuo-
care sententias tempore pestis en Quenca,
y en Aranda, y en Murcia, super quodam te-
stamento cuiusdam vxoris nobilis de Fa-
jardo y en Bilbao & licet filius per substi-
tutionem fideicommissariam non possit
gruari potest tamen grauare succedentes
filio ab intestato, & etiam potest tamen
gruari ipse substitutus pupillaris, quia vi-

detur testator ueniens ab intestato le-
gare vel donare, ex quo non ademit, quod
potuit adimere & paria sunt alicui aliquid
legare vel ei nō adimere cum posset quod
est intelligendum quando filius est impu-
bes cui per substitutionem pupillarem tes-
tator potest ei dare hæredem. pagina 112.
columna prima, & secunda. cum sequenti.
Tamen prædictum fideicommissum ap-
positum ueniens ab intestato expirat
adueniente pubertate filij: quia tunc pro-
ximiores non succedunt prouisione testan-
tis, sed solo fortunæ iudicio unde per pa-
trem grauari non possunt de quo est casus
in l. per fideicommissum. de legatis primo.
Ex quo infertur quod in testamento mili-
tis non expiraret, quia post pubertatem
posset suis filijs directo substituere. ita An-
gel. in §. sicuti, legis si fundum per fidei-
commissum. de legatis primo. pagina. 114.
columna. 1.

Substitutionis iure potest relinqui legitima
per legem. si filius familias substituatur. ff.
de hæred. instit. & per l. ex facto. §. Lucius.
ff. de vulga. quod etiam habet locum iure
authenticorum. 122. col. 2.

A substituto ex hæredati per l. cum quidam.
C. de legat. non potest legari etiam si ex-
hæredato aliquid legatum factum fuisset
est casus specialis licet sit difficilis reddere
rationem illius legis. Super qua uide Cy-
num & Salyce. 113. col. 1. c.

Substitutus ueniens tacita substitutione ha-
bet beneficium edicti diui Adriani. pagina
181. column. 1.

Si substituit ad inuicem pupillariter pater
in codicillis filios suos & reuocauit substi-
tutionem factam in testamento in quo sub-
stituerateis pupillariter matrem suam con-
sultuit, quod matrem à qua fuit adempta pri-
ma substitutio quæ succedebat filijs ab in-
testato restitueret hæreditatem substituto
retenta sibi quarta: quia substitutio pupil-
laris facta in codicillis trahitur ad fideicom-
missum per l. Sceuola. ff. ad Trebellianum.
ubi dixit Angel. de Pensis & male quod
fuerat antea facta in testamento: quod præ-
cesserat codicillos habuit de facto inter iu-
colas de Aranda, anno quingentesimo se-
ptimo. 116. column. 1. & 2. ubi dicit perpe-
tuo esse notanda ad multa: sed non me de-
terminaui pro tunc neque pro nunc, sed co-
gitandum relinquo.

De substantia plus debet constare quam de
qualitate

Index Alphabeticus.

qualitate. pag. 324. col. 2. a.
Successio secundi non potest dari ubi non da-
tur exclusio primi. pagina. 83. columna se-
cunda. c.

Successor ducatus & similibus dignitatum e-
tiam si succederet in domum paternam se-
cundum consuetudinem Hispaniæ impe-
trat à Rege ut uocetur dux, quia dignitas
expirat morte. pagina. 180. columna se-
cunda. c.

De successorio edicto, uide in parte, edictum.
Successores omnes filij Marchionum vel co-
mitum in Alemania & Lombardia & Fer-
raria dicuntur Marchiones. pagina. 189.
column. 1. c.

Supplementi actio durat triginta annis, ta-
men interim, quod non petat non habebit
quia incommutabilis acquisitio non fit ni-
si per per agnitionem & effectualement peti-
tionem. 55. col. 1. a. b.

Suspectus est possessor de lapidatione, fructū
post sententiam condemnatoriam. pagina
371. column. 2. a.

De suspecto debitore, uide supra in parte, de-
bitor.

De litera T.

TAbelliones ignari ponunt infinitas re-
nuntiationes & clausulas inutiles &
substantialia omittunt & faciunt in-
strumenta proluxa ex quibus multa dubia
& inconuenientia sequuntur ut sapissi-
me in practica expertus est author. pagina
148. columna. 2. b.

Tabelliones rurales non apponunt in instru-
mentis renuntiationem exceptionis non
numerata pecuniæ quod dicit author vi-
di. 323. column. 1. a.

Tabellio præsumitur quando eius instrumen-
tum est parui præiudicij, & etiam statur
scripturæ si persona tabellionis eius scri-
ptura esset nota in loco tamen si tractatur
de magno præiudicio duo sunt proban-
da: unum circa personam, scilicet, quod sit
in possessione tabellionatus. Secundo cir-
ca scripturam esse ab eo scriptam ad quod
sufficit comparatio literarum nisi tabellio
esset præsens vel eius discipulus qui scri-
pserit, quia tunc ipsi interrogandi sunt. pa-
gina. 325. col. 1. a.

Tabelliones ciuitatum nuncupati del nume-
ro facilius probantur esse notarij quam

alij de camara, & ideo soli possunt uti offi-
cio, quo ad contractus obligationis & tes-
tamenta Notarij de camara non possunt
dare fidem, de his per l. ordinamenti quam
dicit in suo libro esse corruptam. ibidem.
columna. 2. b.

Tacitum habetur ac si esset expressum quan-
do ex expresso resultat tacitum de necessi-
tate secus si per uasione. pagina. 281. colum-
na prima. & 2.

Contra tertium possessorem si petierit quis
executionem condemnabitur in expen-
sis in quas uidit incurrere quendam semi-
mitem cuius nomen honoris sui causa
tacet qui petijt executionem contra quen-
dam medicum cuiem de Madrid. pag. 289.
column. 2. c.

Tertia inter filios non est propria legitima
cum possit prælegari vni ex eis. pagin. 37.
column. 2. b.

Tertia respectu filiorum non est legitima. pa-
199. col. 2. a.

Contra tertium in quem lite pendente res fuit
alienata potest fieri executio, & est mate-
ria vulgaris quam in multis locis inuenies.
290. col. 1. a.

Contra tertium possessorem potest exequi
quando fuit appositum pactum de non
alienando, & pro obseruatione conuen-
tionis fuit res hypothecata, nam tunc impe-
ditur dominij translatio alias secus quod te-
net post longam disputationem. pag. 291.
column. 1. a.

Tertius qui comparet pro suo interesse ad
processum agitatum inter duos potest pro-
ducere testes post publicationem & dicit
author quotidie sic practicamus text. in ca.
constitutus. de testib. 295. col. 2 in prin.

Testator potest prohibere hæredem ne exer-
ceat actionem propriam tamen illa prohi-
bitio non nocet filio in legitima. pag. 35.
columna. 2. b.

Testator potest legare rem hæredis & com-
pellitur hæres soluere licet testator existi-
maret rem quæ legat esse suam propriam.
36. column. 2. a.

Testator potest grauare filium in suis bonis
maioratus quando ultra suam legitimam ha-
beret de bonis patris sui tantam partem
de tertia & quinta, quod ualeret tantum
sicut bona maioratus in quibus cum gra-
uat & habuit de facto in causa quorundam
nobilium Galeciæ, & si in vita alienasset
illa bona maioratus esset exclusus filius à
d 3 petio-

Index Alphabeticus.

petitione eorum pag. 38. col. 1. & 2.
Testator non inliniens consanguineum pau-
 perem peccat Anchar. in regula possessor.
 de regulari. in. 6. r. 33. col. 1. c.
Testator quando datur licentia Regia ad te-
 standum quomodo voluerit solennitas nu-
 meri testium & similia videntur remissa
 tantum non tamen solennitas institutio-
 nis, quia esset in præiudiciū tertij. l. si quan-
 do. C. de inofficioso testamen. pagina. 147.
 columna. 1. b.
Si testari quis consentit de re sua confirmatur
 testamentum mortetestantis. argum. l. ne-
 que fratris. C. de dona. causa mortis propter
 quam si cōsentiret testator de omnibus bo-
 nis & de successione sua, quia sicut eius tes-
 tamentum esset mutabile, ita etiam dictus
 consensus per regulam. l. 2. C. si aduersus
 venditio. 165. col. 2. c. cum seq.
Testari potest non habens bona. l. hæreditas.
 ff. de petitiō. hæredi. 174. col. 1. a.
Testator tam grauatū quā honorando e-
 tiam si impersonaliter loquatur videtur se
 referre ad hæredē vt si dixit lego post mor-
 tem Titij decem intelligitur legasse hære-
 di Titij, & si dixit rogo Titium vt manu-
 mittat Stichum acceptis decem intelligitur
 grauasse hæredem ad dandum illi decem.
 280. col. 1. c.
Eodem modo quo testatur miles potest testa-
 ri dominus terrarum non recognoscens su-
 periores. 438. col. 1. c.
Tempus quod à lege non determinatum arbi-
 trio iudicis videtur committi etiam secun-
 dum Aristotelem primo Ethicorum. 446.
 col. 2. c. cum seq.
Testamentorum solennitas potest mutari cō-
 suetudine & per vnam progēniem si esset
 augmentata quod fecerit quandam partem
 ciuitatis. 60. col. 2. a.
Testamentum à principio nullum non potest
 conualidari. 68. col. 1. c.
Testamentum in quo filius consentit se præ-
 teriri, etiam est nullum. 69. col. 2. c.
Testamentum valet licet filius sit præteritus
 in gradu substitutionis quia potest ei sub-
 stitui vulgariter in legitima, & sibi imputet
 si nullus esset hæres. l. si posthumus. §. quod
 vulgo. ff. de liberis & posthum. 116. col. 1.
 c. cum sequenti.
Testamentum licet sit de iure ciuili quo ad
 formam & solennitatem, vt in. l. 3. ff. de tes-
 tamen. tamen testamentum perse & sim-
 pliciter est de iure gentium vt patet in mul-

tis locis veteris testamenti. pagin. 136. co-
 lumnā secunda. a.
Testamenti veteris dicta non tenentur nisi
 in nouo testamento reperiantur approba-
 ta notatur in capit. fin. de consuetudine. pa-
 gina 160. col. 1. a.
Testimēta duorum possunt fieri in vna char-
 ta: tamen superstes potest reuocare, quod
 ad se attinet & censentur duo testamenta
 sicut fuerunt duo testantes sic testamen-
 tum, in quo pater substituit filio pupillariter
 quantum ad aliquid censentur duo testa-
 menta. l. pater & filij. ff. de vulga. pag. 165.
 colum. 2. a.
Testamentum quando erat in fieri & testator
 decepsit antequam adimpleuerit nihil va-
 let circa id quod disposuerat præterquam
 si constat quod nolebat vltra disponere no-
 tatur in. l. si is qui. ff. de testament. 200. co-
 lum. 2. b. & c.
Testamentum in scriptis quādo est apertum
 à testatore est casus dubius vtrum videatur
 reuocatum & in causa pia præsumitur in
 consultē factum notatur in. l. nostra. C. de tes-
 tamentis, & quando facta sunt duo testa-
 menta, cancellatum est secundum. pa. 248.
 colum. 2. l. cum duabus seq.
Testamentum factum Paduæ vel Bononiæ,
 & insinuatum Perusij meretur executionē
 secundum statuta Perusij. pagina. 356. co-
 lumnā. 2. b.
Testamentum quando non habet contradi-
 ctorem legitimum habet executionem pa-
 ratam, vt mittatur hæres in possessionem
 bonorum. 367. col. 1. b.
In testamento sine, sit quotidie institutio. pag.
 212. col. 1. in princ.
Testamentum per legem ordinamenti de Al-
 cala valet sine institutione. 17. col. 1.
Testamentum est nullum si instituitur filius
 in eo quod sempronius debet si in veritate
 nihil deberet glo. in. l. 3. in. §. seductum. ff. de
 minorib. 121. col. 1. a.
Testes Galiciæ consueti sunt deierare & ideo
 cap. 1. de probationib. non habet locū quan-
 do sit probatio per eos neque valeret con-
 suetudo in contrarium cum Deus etiā hoc
 faceret casu adueniente. pagina. 429. col. 1.
 & pag. 430. col. 2.
Licet in testium duorum vel trium ore de iu-
 re diuino extet omne verum non est præce-
 ptum morale, sed iudiciale ideo ex trans-
 gressione, vt in approbatione testamento-
 rum non incurritur peccatum mortale. ibi-
 dem.

Index Alphabeticus.

deni. 429. columna prima, & secunda.
Testis fides non debet poni in arbitrio alte-
 rius partis. ibidem. col. 1. in fine.
Testes corrumpere cauillosus conatus graua-
 tur maiore onere probandi. pagina. 430. co-
 lumnā prima.
Titulus institutionis requiritur in patre sicut
 in filio. 99. col. 2. a.
Titulum pro herede potest habere filius suus
 quando venit ex capite agnatorum, & re-
 fert Baldus & quod non esset dictum ab
 alijs. 442. col. 1. & 2.
Ad tormenta subeunda si cauetur statuto,
 quod non comparando habeatur pro con-
 fessio debet intelligi, nisi per prius de con-
 scientia sua probauerit. pagina. 430. colum-
 nā prima. c.
Transactio quæcunque habet executionem
 paratam, & de hoc est facta postea lex an-
 no millesimo quingentesimo. quod addit
 eius filius. 263. col. 1. c.
Tutor non solum potest petere executionem
 sed potest ei solui. pag. 341. columna pri-
 ma. c. cum seq.
Quando tutor est multum idoneus sufficit
 eius famulus pro fideiussore, & tutoris, &
 eius fideiussoris bona habentur pro vno
 patrimonio, vt sint idonei: & tutoris pau-
 pertas est iusta causa eum amouendi, ta-
 men non vitiat tutelam, neque gesta per
 eum, & quando pupillus est multum diues
 potest tolerari etiam si fideiussor sit minus
 sufficiens. pagina. 385. columna secunda.
 cum duabus seq.
Tutores qui pertinaciter non fecerunt inuen-
 tarium, vel non contulerint pecuniam ad
 emprionem prædiorum carcerantur. pag.
 411. col. 2. a.
Tutrix mulier renuntians Velleiano, & om-
 nia alia auxilia potest carcerari. allegatur
 ad hoc Barba. & Baldus contra tamen dicit
 quod non habet tempus inuestigandi: in
 additione tamen dicitur, quod hodie per le-
 gem de Toro, hoc non habet locum. pagin.
 418. colum. 1. cum sequen.

De litera V.

Venetijs non seruatur dispositio capit. 2.
 de probatio. sed consuetudo quam
 ibi Papa reprobat. pagina. 429. co-
 lumnā. 1. c.
De Valentia comitatu longa consultatio. pa-

gina. 176. colum. 2. per totam.
Vendi si iussit testator bona sua, & filij si de-
 cesserit in pupillari ætate & distribui in-
 ter pauperes, censetur pupillaris directā &
 vltra Bartolum in. l. centurio, pulchrè per
 Alexandrum consilio. 45. volumi. primo.
 pag. 115. col. 2. c.
Venditor condemnatus super traditione rei
 venditæ cogitur præcise tradere, & non li-
 beratur soluendo interesse, vt est casus vni-
 cus in. l. qui restituere. ff. de rei vendicatio.
 quem Bald. ibi vocat mirabilem ad hoc,
 quod licet debitor liberatur præstando in-
 teresse, hoc est verum, nisi lata sit sententia
 diffinitiuā super traditione: quia tunc præ-
 cise tenetur. pagina. 285. columna secun-
 da. c.
Venditionis contractus cum pacto, de retro-
 uendendo. an sint liciti Deus scit, & inten-
 tio contrahentium. pagina. 261. columna
 secunda. b.
In venditione contractus, de retrouendendo
 debet conueniri quod restituto pretio res
 sit incepta iuxta formam pacti legis com-
 missoria, vel adiectionis in diem, & dicit
 author quod est sua practica multum sin-
 gularis. 292. col. 1. b.
In venditione rei non traditæ exceptio im-
 pedit executionem, & sufficit opponere
 etiam si non probetur præterquam si em-
 ptor non dicit in instrumento se conten-
 tum, & sibi rem traditam esse. pag. 326. co-
 lum. 1. & 2.
Si contra venditorem emptor agat actione
 ex empto potest iudex ex officio suo ei
 mandare, quod pretium soluat licet per
 venditorem non opponatur exceptio præ-
 tij non soluti. pagina. 327. columna prima.
 in princip.
In venditione considerantur expensæ exe-
 cutionis & subhastationum quæ dimi-
 nuunt pretium rei venditæ. pag. 369. col.
 secunda. b.
Contra venditorem potest mandari execu-
 tionis sententia lata contra emptorem ad
 fructus damna vel interesse, & iste vendi-
 tor dicitur defensor necessarius, & in præ-
 dictis potest exemplificari executio, & nō
 in re petita: quia eum possidebat emptor.
 pag. 392. col. 1. b.
Vendere, vel alienare bona immobilia po-
 test prohiberi à iudice propter suspicio-
 nem. pag. 401. col. 1. b.
Verba generalia debent intelligi in partioni
 d 4 bus

Index Alphabeticus.

bus licitis, & non in ijs quæ à iure repro-
bantur. 73. col. 2. a.

In verbis diuersitas quomodo non sit ponen-
da quod semper abhorruit. author quando
sunt æquipollentia. pag. 79. columna pri-
ma. c.

Verba ambigua interpretanda sunt, vt actus
valeat. per. l. quoties. ff. de reb. dub. pagina
115. col. 1. a.

Verba statuti debent intelligi prout iacent &
in potiore significato Baldus in. l. maxi-
mum vitium. C. de liber. præterit. pag. 225.
column. 1. & 2.

Verba seruire debent naturæ contractus non
natura verbis. l. infulam. ff. de præscript.
verb. 184. col. 1. c.

Verba in contractibus interpretanda sunt: vt
aliquid operentur & propter hoc impro-
prianda sunt verba testatoris ne dispositio
reddatur inutilis, vt in. l. fundus, qui loca-
tus cum lege sequenti. ff. de feud. instru. l. si
quando. de legat. primo. & idem in actioni-
bus & exceptionibus, vt magis valeat quæ
pereat, & idem in privilegijs & rescriptis
etiam si per ea auferatur lucrum quæren-
dum tertio. pag. 226. columna prima. cum
duabus sequent.

Verba obscura debent interpretari cõtra pro-
ferentem, quia apertius potuisset loqui per
l. veteribus. ff. de pactis. & semper est inspi-
ciendum quis proferet ea vtrum tabellio
vel pars. pagin. 228. column. secunda. c. cum
duabus col. seq.

Virgilij carmina applicata regibus catholicis.
vide in verbo. reges.

Verba generalia non extenduntur ad id
quod est iniustum. pagina. 394. column. se-
cunda. c.

Virgilius circa mortem. vide supra in parte,
morte.

Vincentius Arias Episcopus Palentinus fecit
apostillas ad leges fori. 369. col. 1. c.

Quando verisimile aliquid non est imponi-
tur maius onus probandi. pag. 429. colum-
na. 2. cum sequen.

Vinculare si vult pater bona quæ relinquit
filio suo, vt in eis semper succedat maior
nata iure maioræ, & quod talia bona sem-
per sint vnita, nec aliquo titulo seu quaui-
s causa possint diuidi, nec alienari: & vt om-
nis scrupulus cesseret, faciat quod filius in
ipsa confectioe testamenti consentiat &
approbet testamentum & supradictum vin-
culum & onus sibi appositum in legitima

promittens, iurans non contrauenire testa-
mento & conditionibus in eo apposisis oc-
casionem legitimæ, vel eius supplementi, vel
alterius cuiuslibet grauaminis: & in hoc
consentiant omnes alij si sunt & appro-
bent testamentum cum dicto iuramento,
quod erit vtile, si forte dicto filio maiori re-
linquitur plus legitima sua, & renuntient
omnes iuri legitimæ & supplementi, &
omnes alij iuri occasione legitimæ sibi
competenti, & cum iuramento concordan-
tes sic, & paciscentes omnes fratres super
hæreditate patris diuidenda, & vinculanda
de consensu patris, in quo perseveret vsque
ad mortem. Nam per hoc videtur manere
firmum vinculum filio appositum. pagina
74. columna secunda. b. c. & valebit tale
vinculum etiam si viuente patre suo filius
approbet cum non grauamen in quantita-
te legitimæ. pagina. 72. column. 2. c.

Virgini Mariæ seruiuit author à iuuentute
sua. 115. col. 2. c.

Vltima voluntas si est igitur irreuocabilis, pa-
164. column. 1. a.

Vsusfructus non potest relinqui alij quam
filio neque compensatio proprietatis po-
test fieri cum fructibus legitimæ & legata-
rius habebit valorem quintæ partis bono-
rum, & hoc legatum vsusfructus reducitur
ad extimationem quintæ, & si minus va-
let quàm quinta residuum remanet filio,
& computatur secundum legem hæredi-
tatum. ff. ad legem Falcid. late de hoc. pag. 21.
col. 2. cum seq.

Vsusfructus legitimæ filij sui non potest ma-
ter priuare patrem tamen in bonis vltra le-
gitimam bene poterit, sed dicit autor quod
audiuit pronuntiatum esse contrarium in
Cancellaria, quia hoc onus non imponitur
legitimæ soli patri eius cui ab vxore non
debetur legitima: imo conditio filij effici-
tur melior secundum Baldum, & Salycetum
tamen propter iustam causam suspicionis
quam mater haberet de moribus mariti, &
bona filiorum dissipauit posset priuare pa-
trem vsufructu & administratione & sic
fuit obtentum in Cancellaria apud prouin-
ciam de Vizcaya, in quadam Maria San-
chez de Gorgollon, pagina 109. column. 2.
cum tribus seq.

Vsusfructuarius, nisi vsusfructus sit pinguis
non dicitur possidere bona immobilia ad
euitandum satisfactionem. pagina. 372. co-
lumna. 1. c.

In vsu

Index Alphabeticus.

In vsufructu relicto filiofamilias pater habet
commoditatem nisi expressè sit prohibi-
tus habere eam neque perditur morte vel
emancipatione filij, neque etiam magna ca-
pitis diminutione: in hoc refidet post lon-
gam disputationem. 433. cum quatuor co-
lumnis sequent.

Vsusfructus non acquiritur patri in militia fi-
lij, quia cohæret eius personæ ex qualita-
te personæ cohærente. & idem si cohæret
personæ ex natura rei & consistuat in fa-
ciendo, & an acquiratur in relictis pro in-
digentia eius personæ remissiuè. pagina
433. columna secunda. b. & pagina. 435.
columna. 2. a.

In vsufructu bene est dare dominium, quia
vsufructuarius habet dominium illius fru-
ctus, & ideo datur reuendicatio pro eo. pa-
gina. 434. col. 2. c.

Vsumfructum bonorum filij non perdit pa-
ter licet eius filius efficiatur religiosus. pa-
gina. 441. col. 2. a.

Vsusfructus rationem tenetur reddere pa-
ter, quando filius est extra patriam pote-
statem, vt quia est emancipatus à patre,
vel alias exiisset, nam tunc licet filius
non administrasset bona sua per se, sed e-
ius pater pro eo, hoc non officeret filio,
nec patrem excusaret ad rationem reddend-
dam. text. ad hoc singularis in. l. litis. §. pa-
ter. ff. de negot. gestis. vbi est casus, quod
actio negotiorum gestorum datur inter
patrem & filium: quem Bartol. dicit ibi
valde notabilem ad hoc: quia sepe pater
emancipat filium, & retinet eum in do-
mo, & administrat illud quod sibi dona-
uit: quod non queritur vsusfructus ipsi
filio. Idem eadem ratione in omnibus his
quæ queruntur filio, quorum patri non
acquiratur vsusfructus. Vnde si pater ad-
ministrat bona præbendæ filij: tenetur ei
reddere rationem administrationis actio-
ne negotiorum gestorum. Dicit author
se sic vidisse de facto, quia præbendæ ha-
bentur loco castrensis peculij. Vnde dicit
se multoties vidisse patres emancipatis fi-
lij multa donasse, & nihilominus patres
mansisse in possessione, & talia bona ad-
ministrasse, quod post mortem patris ta-
lis filius emancipatus in diuisione quam
facit cum fratribus de bonis paternis po-
terit imputare omnia bona, & fructus ad
manus patris peruenta, & illa fratribus
imputare, ideo sint solliciti fratres, quia de

facili poterunt periclitari: vnde propter ea
euitanda pater multoties in instrumentis
reseruat sibi vsufructum. pagina. 442. co-
lum. 1. & 2.

Vsusfructus rerum ex linea materna filio
obuenientium pertinet ad patrem, & di-
cit Author se habuisse de facto in causa
ardua inter Illustrum virum Dominum
Franciscum Enriquez, Adelantatum pro-
uinciarum Beticæ, & patrem suum dum vi-
ueret. pagin. 431. columna secunda. c. cum
sequent.

Vsusfructus feudorum per regem filiofami-
lias datorum si sunt quaternata, & nobi-
lia, non acquiritur patri, etiam si filius sit
in potestate. l. cum multa. C. de bonis quæ
liber. Et hoc non videtur dubium. Sed si
filiusfamilias habeat huiusmodi feudum
quaternatum ex Regia dispositione, non
tamen acquisit ipse à re: sed habuit ex
successione materna an tunc pater habe-
bit vsufructum in tali feudo? dicit hanc
questionem fuisse de facto: nam dicta. l.
cum multa, loquitur quando princeps de-
didit ipsi filio. Sed quando ex successio-
ne ad eum peruenit, talia bona desinunt
esse castrensia mutatione personæ. l. Pau-
lus. de acquirend. hæredi. cum ratione per-
sonæ militantis bona sortiantur hanc con-
ditionem: vt dict. l. forte, posset dici quod
non queritur vsusfructus patri illa ratio-
ne, quia licet castrense non est apud illum
qui non militat tamen feudum est apud
hæredem: sicut apud primum concessa-
rium, quia tenetur ad seruitium militare fi-
lius, vel nepos: sicut ascendentes quibus
succedit: vnde non desinunt esse feudalia
sicut illa castrensia. Hæc sunt verba singu-
laria Andrea de Isernia propter quæ au-
thor dicit quod sibi placuit emisse eum li-
brum ex quibus videtur decisum, quod pa-
ter non gaudeat vsufructu. pag. 432. colum-
na secunda. a.

Vsumfructum pronenientem filio ex feudo,
quem mater habuerat à Rege, non acqui-
ritur patri. ibidem. c.

Vxor instrumentum celebratum sine licen-
tia mariti non habet executionem, & tene-
menti quando fueris iudex. pagina. 322. co-
lumna. 1. a.

Vxor si in promissione restituendæ dotis ap-
poneretur precarium, posset propria au-
thoritate ingredi possessionem fundi do-
talis. l. si seruus. C. quod cum eo. pagina

Index Alphabeticus.

445. colum. prima. c.

Vxor pro dote sua propria autoritate potest remanere in detentione domus in qua cum marito habitabat ipso viuente. quia detentatio peruenit ad eam sine vitio. pagi. 445. colum. 2. a. b.

Ista verò intelliguntur, vbi nemo possidet, sin autem alius tenet, & contradicit, iudex debet vetare ne accedat hæres ad possessionem sine illius licentia. l. fina. ff. de offi. procon. Si verò alius tenet: sed non contradicit, quia ignorat de accessu, vel scit pos-

sessionem suam vbi que durate, & tunc accessus non punitur, nisi probetur hunc ingredientem scire alium esse in illa possessione: tamen cum primum scit, debet à possessione discedere sine sui præiudicio, alias remanendo in possessione facit vim. ibidem.

Vxor si habuit comitatum à rege, & ea mortua succedat filius, pater non acquirit vsumfructum comitatus Andreas de Isernia, dicit sic fuisse iudicatum. pagina. 432. columna secunda. c.

F I N I S.

✠ ALPHONSIO- lisij Tetraſtichon.

Qui bonus immensis errorum ambagibus Author,
Implicitus nulli peruius, antè fuit,
Nunc tandem tersus claro se lumine profert,
Atque iterum vitæ redditur ipse suæ.
Ergo iure nouum credas opus, & modò natum,
Aut aliud verè (nomina tolle) putes.

Summarium eorum quæ in hoc opere continentur

Repetitio. l. Quoniam in prioribus. C. de inofficio-
so testamento. Pagina. 1. Vbi inferitur.

Lectura. l. fori. libro. 3. titul. 5. l. 9. & incipit, Nin-
gun ome, quæ est materia dependens & conti-
gua ad dictam legem. pag. 123. col. 2.

Lectura. l. post rem iudicatam. ff. de reindicata. pagin. 236. co-
lum. 1. vbi inferitur Lectura. l. Toleti, circa executionem
contrarium disponentem: iuxta quam, pulchra & notabi-
lia cumulat & digerit. 266. col. 2.

Lectura. l. 2. fori. ll. titul. De los emplazamientos: vbi singula-
riter dicta. l. per particulas declaratur. pag. 365. col. 1.

Lectura. l. 2. titul. De los gouernos. foro. ll. libro. 3. vbi materia
circa celsionem bonorum tractatur. pag. 410. col. 1.

Lectura. l. 4. titul. De las juras. foro. ll. lib. 2. vbi materia iura-
menti notabiliter examinatur. pag. 420. col. 1.

Disputatio quæstionis: vtrum in bonis maioricatus pater ha-
beat vsum fructum in. §. vtrum in bonis. colum. prima. pagi.
431. colum. 2.

Lectura. l. 8. titul. De las herencias. libro. 3. foro. ll. pagin. 443.
colum. prima.

PROLOGVS REPETI-
tionis legis, Quoniam in prioribus.
C. de inoffi. testamento.

SUMMARIUM.

Ostendit auctor virorum & rerum illustrium tempore memoriam perijisse, &
pariter seculi vanitatem in maioribus & vinculis bonorum.

AEclex,

Quoniam in priori-
bus situata est in titu-
lo. C. de inoff. testa.
Et vt magistri nostri
referunt est valde vti-
lis: quotidie versatur
in practica: ex-
pertus loquor: pro-
fecto nimis famosa lex est & eius materia. A
cuius principijs deriuantur quæstiones quoti-
diane, & arduissimæ in materia successionũ,
tam in maioribus, quæ in alijs bonis, quæ vin-
culantur in testamentis illustrium virorum,
& nobilium, & hodie etiam aliorum: cum
omnes ferescudeant ad decus, generis, no-
minisque conseruationem: vt illud quodã-
modo in posteris quadam (vt ita dixerim)
immortalitatis cupiditate perpetuent, quod
credunt posse fieri, si bona sic vinculata re-
linquant: vt ad maiorem natum generis sui
sine diminutione, atque diuisione peruenire
possent. Horum tamen inanis labor, & affli-
ctio spiritus, cum iam precesserunt in seculis
qui fuerunt ante nos, nec est priorum memo-
ria, sed nec eorum quidem quæ postea futu-
ra sunt erit recordatio apud eos, qui futuri
sunt in nouissimo: cuncta enim obliuione
operientur, iuxta sapientis sententiam Ec-
clesiastes. 1. Recolant isti domos illustrium
antiquorum: vbi nunc cernus, nominis, ge-
nerisque Xerxis Regis Persarum memoria:
qui vt Iustinus lib. 2. refert: septingenta mil-
lia de regno proprio armauerat, & trecenta
millia de auxilijs: vt nõ immerito proditũ
sit, flumina ab exercitu eius siccata: qui fidu-
cia virorum ante belli experimẽtum veluti
naturæ ipsius dominus, & mōtes in planum

deducebat: & cõuexa vallium equabat: qui
quatuor millia armatorũ Deiphos ad tem-
plum Apollinis diripiendum miserat, quati-
non cum gentibus tantum, sed cum eius im-
mortalibus belligereret: & paulo post (spe-
ctes) a Spartanis victus fugiens: cum paucis
Abydon contendit: vbi cum solum pōn-
tem hybernis tempestatibus offendisset: p-
scatoria scapha traiecit trepidus, erat res spe-
ctaculo digna, & ad estimationem rerum hu-
manæ fortis varietate miranda in exiguo la-
tẽtem videre nauigio: quem paulo ante vix
æquer omne capiebat: carentem etiam om-
ni seruorum ministerio: cuius exercitus pro-
pter multitudinem, terræ graues erant. Vbi
domus Alexandri Magni: eiusque progenies:
cui mundus sic paruus arctusque videbatur,
vt eum in mundo æstuasle tanquam in aere
clausum Iuuenalis referat. Et quemadmodũ
nec mundum posse duobus solibus Regi: sic
nec orbem summa duorum regna saluo sta-
tu terrarum habere respondisse Dario ab eo
pacem exigenti, historiographi affirmant:
qui tantam perpetuitatis gloriam sibi adqui-
rere cupiens diuinitatis originem procura-
uit. Vnde ingrediens templum Ammonis
antistites ab eo prius subornati, vt Ammo-
nis filium salutant: & ille lærus Dei ad prio-
re: hoc se pariter censerit iuber. Cuius tanta
sunt opinio, vt Iustinus. 1. 2. lib. ait. Quod dũ
post mortem eius sui de diuidendo regno
tractarent: hoc agebant posito in medio cor-
pore Alexandri, vt maiestas eius testis decre-
torum esset. Quid de domibus Scæuola-
rum, Scipionum, Fabriciorum, Regulorum:
aliorumque illius temporis pene innumera-
bilitum virorum illustrium: O si ad nostram
deuenimus Hispaniam! Quantam in anti-
quorum nobilium aliorumque de mibus in-
ueniẽ

uenientis plurationem: ita ut nullam se e
eodem successu illustrem domum: ignobile
ve diu continuatam cernas: imo rela trunca
ta ad alios ex diuersis casibus bona sic vin
culata quotidie tranllata videamus: vnde
non immerito de hac vanitate plauitiliter
Satyrus ille traftans ait:

*Stemata quid faciunt: quid prodest Pontice longo
Sanguine censeri, plectoque ostendere vultus,
Majorum: Et stantes in curribus Emilianos,
Et Curios iam dimissos. Nasumque minore
Cornini, et Galbam auriculis nasoque carentem.*

Theophrastus philosophus quidam Aristot
telis discipulus, & successor in libro quoda
de Nuptis. Porro inquit liberorum causa,
vt nomen nostrum non pereat, vxorem du
cere stolidissimum est: quid enim ad nos
recedentes a mundo pertinet: si nostro alius
non vocetur: cum & filius non statim patris
vocabulum referat. Et innumerabiles sint
qui eodem nomine appellantur. De hac va
nitate propheta loquens Psalmo, xxxviii.
Ecce (inquit) mensurabiles posuisti dies meos
& substantiam mea tanquam nihilum ante te:
verumptamen vntuerfa vanitas omnis homo
vixit: quia in imagine pertransijt homo:
sed & frustra conturbatur: thesaurizat, &
ignorat cui congregabit ea: ac si diceret q
frustra homines conturbantur in actioni
bus, & desideris rerum mundanarum: cum
omni in morte relinqueret debeant: & quia
forte quis diceret non ex hoc frustrari: quia
licet homo per seipsum non possit diu bo
na possidere: possit tamen per filium, vel
heredem qui eadem persona reputatur cum
patre: hunc errorem excludens (inquit) the
saurizat, & ignorat cui congregabit ea: quia
nescit, scilicet, an filius suus in eis sibi succe
dat: an inimicus, & sic turbatio humana cir
ca talia acquirenda, vel conseruanda, omni
no frustrabilis est. Ideo de his superbis re
probis memoriam nominis sui post morte
volentibus acquirere pre multitudine diui
tiarum quas posteris relinquere intendunt,
qui damnabuntur in inferno ex presentis
prosperitatis inordinato appetitu, & ex futu
ra felicitatis contemptu: dicitur Psal. xlviii.
Qui confidunt in virtute sua, & in multitu
dine diuitiarum suarum gloriantur. Frater
non redimit, scilicet, cum de pena, & labora
bit in aeternum, & vixit adhuc in finem, scilicet,
in pena inferni. Et relinquent alienis di
uitias suas, & sepulchra eorum domus illor
um in aere: num, tabernacula eorum in pro

genie: & progenie: vocauerunt nomina sua
in terris hoc est quaerunt vocari nomina
sua post mortem per famam remanentem,
& ad hoc fecerunt tabernacula, & aedificia
magna quae durant in progenie tua. Subdi
tur istorum finis, & praemium: & homo cu
in honore esset non intellexit, comparatus
est iumentis insipientibus, & similis factus
est illis. Haec via illorum scandalum ipsi: &
in ore suo complacent. Sicut oves in infer
no positi sunt, mors depascet eos, scilicet,
mors gehēnae quae semper alitiget eos. Ideo
pulchre Chrysostomus: O stulte quid tibi
prodest post mortem ista memoria, ubi es
torqueris: & ubi non est laudaris. Et sic con
cluditur contra eos in dicto Psal. Et auxilium
eorum veterascet in inferno a gloria eorum.
Hoc est istud auxilium, in quo isti posuerunt
spem, scilicet, in magnis aedificijs, in amplis
patrimonijs, posteris relictis, veterascet, &
ad nihilum redigetur eis in inferno, & etiam
veterascet illa eorum memoria: donec in to
tu deleatur: quia licet maneant, & sepulchra
ad vanam gloriam facta: tamen propter au
riquitatē nomina fabricantium ignorantur,
& sic veterascunt a gloria eorum, propter qua
ipsi ea aedificauerunt. O mirabile saluatoris
nostri consilium & exemplum, ad hanc su
persuam, & vanam sollicitudinem vitandam
de illo diuite: de quo fit mentio Lucae, xii.
Qui promittebat sibi plures annos in diui
tijs, dicens. Anima mea habes. multa bona
posita in annos plurimos requiesce: comede
bibe, epulare: dixit autē illi Deus. Stulte hac
nocte animam tuam reperent a te: quae autem
parasti cuius erant: sic est qui sibi thesauri
zat, & non est in Deum diues: vnde Chryso
stomus super dictis verbis quae autem para
sti cuius erunt: sic ait. Hic enim ea deserens
non solum nullum inde percipiens comode
dum, sed & sarcinam peccatorum portans
super humeros proprios, & quae quidem a te
congesta sunt plerumque in manus peruenient
inimicorum: a te vero super his ratio requi
retur. Et Ambro. super Lucā. Frustra enim
congregat opes qui se his nescit vsurum: nec
enim nostre sunt quae non possumus auferre
nobiscum: sola virtus comes est defunctorum:
sola nos sequitur misericordia: quae ta
bernacula defunctis acquirere aeterna. Nec ta
men improbatū est moderate parentes the
saurizare filijs suis: & sic eis aliquid referre
in quo filij succedat eis. mortuibus iuxta
Apostoli sententiam. ij. Corinth. xix. Hoc ta

mae

men debet habere debitam in acquirendo,
& conseruando in enuram: quam non ser
uant isti qui propter non inis ac generis sui
memoriam conseruandam: quibuscunque
vix magna student posteris relinquere pa
trimonia: de quibus dicitur Job. i. 2. Abun
dant tabernacula praedonum, & audacter
prouocant Deum cum ipse dederit omnia in
manus eorum: hoc est quia isti bona aliorum
per fas & nefas indifferenter sibi acquirunt,
vt posteris magnas relinquunt domos: & sic
audacter, & sine timore prouocant, & con
temnunt Deum, cum ipse dederit ad votum
omnia in manibus eorum quibus ipsi vtun
tur tanquam Deo ingrati, & sic cadunt in per
petuam sui damnationem. Itaque cum bo
num consistat in debita mensura: necesse est,
quod per excessum illius mensurae malum
perueniat: ideo horum domus & memoria
contra votum suum plerumque citius perie
re secundum illud Psal. 36. Vidi impium su
per exaltatum, & eleuatum sicut cedros liba
ni: tranliui & ecce non erat quesiui eum, &
non est inventus locus eius. Et iterum verte:
& non est impius: est enim horum aedificium
aedificatum super senum, & stipulam, & Apo
stolus inquit. i. Corinth. 3. Super hoc enim
secundum glo. aedificare dicuntur, qui cogi
tant quae mundi sunt, & ea quae pertinent ad
dispositionem rerum mundanarum, & ad
onera carnis, & exteriorem gloriam ordinā
tes studium vite suae in temporalibus acqui
rendis & conseruandis. Thesaurizandum est,
ergo iuxta saluatoris nostri consilium. Mat
th. 6. dicentis. Nolite thesaurizare vobis
thesauros in terra, vbi erugo & tinea demo
liur: & vbi fures effodiunt & furatur. The
saurizate autem vobis thesauros in caelo, v
bi non erugo non tinea demolitur, vbi fu
res non effodiunt, nec furantur: vnde pul
chre Chryso. super Matthaeum. Quid er
go melius est an in terra reponere, vbi incer
tus est conseruationis euentus: an in caelo,
vbi est certa custodia: Quae autem stultitia
est illic relinquere, vnde exiturus es, & illic
non premittere quo iturus es: illic ergo sub
stantiam tuam colloca vbi patriam habes
perpetuam. Et sic postquam illud thesaurizan
di consilium & alia ad nostram salutem per
tinentia dominus noster posuit, subdit. Om
nis ergo qui audit verba mea haec & facit
ea assimilabitur viro sapienti, qui aedifica
uit domum supra petram: & descendit plu
uia, & venerunt flumina & flauerunt venti

& irruerunt in domum illam & non recidit.
fundatu enim erat supra petram. Et omnis
qui audit verba mea haec & non facit ea: si
nilis erit viro stulto qui aedificauit domum
suam super arenam & descendit pluuia &
venerunt flumina, & flauerunt venti & irru
erunt in domum illam & cecidit & fuit ruina
eius magna. Sic igitur quia reproborum co
muni memoria quam tantis vix conseruan
dam curauerunt: & ipsi viuere sine fine apud
inferos in tanti laboris praemium: vnde eor
um peribit memoria quae non conseruabitur
in filijs suis nec eorum prosperitas ali
quid mortuo patri solacium afferet cu illud
ignorant. Hoc est quod amicis suis Job res
pondit. i. 4. cap. Omnium labilitatem a me
moria ostendens, mons cadens desluit, scilicet,
a memoria hominum & saxum transfer
tur de loco suo: hoc est de lapidicina, nec
ibi remanet eius memoria: lapides excantur
aqua: & alluione paulatim terra consumi
tur, scilicet quamuis sit stabilis, & sic omnia
ista pereunt de hominum memoria. Sic erit
de eorum memoria: quia peribit, cum sit mi
nus stabilis. hoc est q subdit, dicens. Et ho
mines ergo similiter perdes, scilicet, a memo
ria hominum: roborasti eum paululum, vt
in perpetuum transiret: hoc est roborasti eu
fortitudine & diuitijs paululum: in hac vi
ta quae brevis est, vt transiret a vita presen
ti absque reditu. Nec ad horum solatium a
liquid post mortem pertinere potest quod
filij eorum sint in potentia & honore cum
ipsi hoc nesciant vt eodem capite. concludit
Job dicens. Siue nobiles fuerint filij eius siue
ignobiles non intelliget. Est alia horum va
nitas propter quam sapiens omnem labo
ris sui industriam detestabatur, Ecclesiastes
secundo. Rursus inquit detestatus sum om
nem industriam meam, qua sub Sole studio
sissime laboraui habiturus haeredem post
me, quem ignoro vtrum sapiens an stultus
futurus sit. Et dominabitur in laboribus
meis quibus desudaui & sollicitus fui: & est
quid quam tam vanum: Vnde cess. vii: renū
ci. uitque cor meum vltra laborare sub So
le. Nam cum alius labore in sapientia &
doctrina & sollicitudine homini ocioso citae
sita dimittit, & hoc quoque vanitas, & ma
gnum malum. Sed quia super huiusmodi
vanitate, & bonis vinculis varia & ardua,
tam in consulendo quam in iudicando mi
hi occurrerunt negotia dubitissima respu
blica.

hinc, velle mihi fuit visum huius legis com-
mentum humeris licet impar meis non re-
casare.

SUMMARY.

- 1 Præmittit iura quæ emanarunt ante & post hanc legem & numero. 16.
- 2 Ius agendi ad supplementum quo iure fuit introductum.
- 3 Intellectus. l. Si non mortis. ff. de inofficio. testamento.
- 4 Donatio facta a parente filiofamilias: ut imputet in legitimam an valeat & numero. 7.
- 5 Assignatio legitima facta filiofamilias valet & est irrevocabilis.
- 6 Insinuatio an requiratur in assignatione legitime facta filiofamilias. & name. 2.
- 7 Filia dotata cum parva dote an excludatur propter statutum excludens dotatam arbitrio boni viri.
- 8 Ius agendi ad supplementum cuius favore sit introductum.
- 9 Petitio legitime an sit impugnatio testamenti.
- 10 Lex omnimodo an habeat locum in patre & fratribus.
- 11 Frater non potest in legitima gravari instituta turpi persona.
- 12 Lex omnimodo habet locum in filio: cui minus debito pro legitima relinquatur & prohibetur plus petere.
- 13 Si pater minus legitima filio relinquat instituta turpi persona, an possit filius impugnare totum testamentum.
- 14 Titulus. C. de inofficio. donatio. quid indicat de nono.
- 15 Onus & gravamen quod tollitur hodie de legitima an etiam tollebatur de iure Digestorum.
- 16 Hæc lex quantum differat a lege cum patrone. ff. de leg. a. 2.
- 17 Gravamen iniunctum filio in legitima: in euentum quod asequatur redditus vel beneficium non valet.
- 18 Filius an possit gravari: in implemento

voti paterni & singulariter de intellectu
Et cap. licet de voto.

De rem
deuenies
secundum
verum in
tellectu,
sic sumatur
hec

lex. De legitima subducitur omne gravamen conditionis, vel temporis, seu alterius cuiuscumque oneris, & valet relictum legitime tanquam si tale gravamen scriptum, nec appositum esset.

De eadem præmittit, quia iura saltem novissima in quantum potuerunt voluerunt providere filiis in legitima sibi quodammodo a iure nature debita; & eodem modo laboraverunt excusare, seu obviare testamenta parentum subvertentur per que rem in officiosi testamenti, seu alio modo. Unde ad providendum contra gravamen appositum filiis in legitima, primo emanavit. l. omnimodo. C. de inoff. testam. quæ venit ad providendum contra gravamen quantitatatis. Nam olim si filio minus legitima erat relictum in testamento competebar filio querela inofficiosi testamenti. * l. pariteribus. vers. qui autem. C. de inoff. testam. l. cum queritur. C. eodem titulo. hodie inducitur contrarium per. d. l. omnimodo. * Imo quod non propter hoc irritetur testamentum nec filio competeat querela inofficiosi testamenti. Sed competeat sibi ius agendi ad supplementum ita ut testamentum maneat firmum: & sine ulla mora & gravamine supplicetur filio in regra legitima; casus est in d. l. omnimodo. Et tene meriti quod dispositio. d. l. omnimodo. videtur habere fundamentum etiam de iure digestorum: et quadam singulari ratione incipit si non mortis. ff. de inoff. testam. ubi text. dicit: quod si filius excluditur a querela inoff. testam. si quartum sum. habet ex donatione inter vivos a patre sibi facta. Sub

Ita summat Bart.

Evidentia huius legis satis singularia.

* a

* b

da

dit Vlpianus, & in hoc facit, aut si minus habeat quod deest boni viri arbitratu repleatur. **¶** Et in tan. um iste text. fuit visus aliquibus concordare cum d. l. omnimodo, quod fatentur quod compositores novi iuris sumpturunt dicta verba de repletionem supplementi ex. d. l. omnimodo. & illa addiderunt in d. l. si non mortis, quasi vellent quod semper fuit prius dispositio. * d. l. omnimodo & in hac opinione fuit Accursius in d. l. omnimodo & in d. l. si non mortis, quæ aliqui sequuntur ne alias dicamus Iustinianum fuisse mendacem, qui in d. l. omnimodo hoc ius agendi ad supplementum tanquam ius novum ante non dispositum induxisse fateatur, quod non esset si de iure ff. fuisset proutisum. **¶** Sed aliquibus * modernioribus verisimilius videtur quod Imperator acceperit dispositionem. d. l. omnimodo. ex similitudine. d. l. si non mortis. Non tamen est credendum quod compositores novi iuris miscuerunt iura nova veteribus: quod mihi plus placet: maxime quia glo. in d. l. si non mortis tranivit ad aliam solutionem. Et in quantum ibi Accursius dixit quod dispositum ibi de collatione fuit additum per compositores novi iuris reprehenditur per Barto. Ange. Pau. de Cast. & alios: quia compositores. ff. non cognoverunt iura novissima authenticorum perque ex testamento fuit inducta collatio. Idem Accursius in collatione, mutavit illam solutionem. s. quia ibi loquitur ab intestato. **¶** Ad inconueniens adductum. s. quia si hoc est verum quod ius supplementi fuit inductum de alio iure. ff. ergo non est ius novum dispositum in d. l. omnimodo. cuius contrarium firmat ibi Imperator, dicens. Voluntatibus testatorum prospiciet: res magnam & innumerabilem occasionem: subvertent de eorum dispositionis amputare essemus: & ibi in certis casibus in quibus de inofficiosis defunctorum testamentis vel alio modo subvertendis moveri solebat actio. **¶** Respondeo ego multipliciter, imo dico quod semper manet ius novum atque amplissimum dispositum in d. l. omnimodo. **¶** Primo, quia tex. in d. l. si non mortis loquitur in eo quod filio erat donatum inter vivos per donationem in qua filius semel consenserat: ideo excludebatur a querela, sed agebat ad supplementum arg. l. parentibus. vers. qui autem. C. de inoff. testa. s. d. in eo quod relinquatur ex testamento filius non consentit a principio: ideo competebar sibi querela si minus legitima relinquebatur, vel d. l. cum queritur & l. pariteribus. quod tollitur per d. l. omnimodo. nec hoc erat proutisum in d.

l. si non mortis. Et hæc solutio constat ex litera ibi. Hac tamen contemplatione, ut in quart. imputaretur: & hoc modernioribus placet & Pau. in d. l. omnimodo. & habuit a Sal. ibi quamvis illud taceat. qui dicit quod d. l. si non mortis. non loquitur quoniam inter vivos fuit donatum pacto appposito: ut computaretur in quart. d. l. omnimodo. quoniam in ultima voluntate. **¶** Secundo potest assignari alia dissimilitudo quia in d. l. si non mortis loquitur text. ab intestato solum in secundo resp. in quantum loquitur de collatione ibi, aut conferri. &c. Quod constat: quia de iure antiquo ex testamento non habebat locum collatio: ut in l. j. C. de collat. & ita firmat glo. secunda in d. l. si non mortis. quæ approbatur. l. omnimodo. ex testam. eto. Et adhuc ibi voluit teneat supplementum, ut apparet ex illa dissimilitudine ibi, aut conferri: ut voluit Sal. in d. l. omnimodo. ex necessitate: prima responsio melior. Cum ergo sit dissimilitudo aliqua inter casum dictarum legum, non videtur mihi inconueniens excusare illam supplementationem dicendi esse additum a compositoribus novi iuris. Sed quod vtrique. l. disponat in suo casu: & quod ex similitudine aliqua Imperator sumpturum disponendi eam ex d. l. si non mortis. quæ nimis ampliatur per d. l. omnimodo. **¶** Ad unum tamen notabis illud. l. si non mortis. in quantum text. ibi facit mentionem de donatione facta inter patrem & filium. contemplatione: ut in quart. imputaretur: nescit enim Ang. ibi quomodo valuit donatio inter vivos inter patrem & filium, nisi ex eo quod fuit facta ad hoc, ut filius imputaret eam in legitima, quæ ideo valet secundum eum, &c. patre vivente: quia non est donatio mera: sed potius ob causam, quoniam nota. **¶** Et refert ibi Ang. se consultuisse per d. l. quod pater qui filium volebat emancipare: sed solummodo assignare sibi legitimam in vita. ad hoc ut assignata non posset sibi auferri per fratrem & fructus pertinerent ad filium & omnia melioramenta: quod pater non emanciparet filium: sed faceret sibi donationem hoc expresso quod illud sibi donabat pro sua legitima portione. Nam valida esset talis donatio inter patrem & filium & irrevocabilis quod non facit. l. si quando. in. §. & generaliter. C. de inoff. testa. & in. §. legitur. Insti. eo. tit. ibi vel inter vivos. **¶** Et licet ista doctrina non probetur concludenter ex illa lege quia ibi solummodo dicit text. quod fuit facta donatio inter vivos filio hac contemplatione, ut in legitima imputaretur: tamen nihil ibi disponitur super validitate donationis: nec ad hoc disponendum vel determinandum ve

* l. singu. Phil. Decium in cōsi 86. vno pūcto col. se. ver si. vltimus quero.

* g

nit ille tex. tñ corroboratur ex hoc qd filius
 * h in legitima ceterur quasi creditor: * vt dicit
 illa gl. singu. in l. 3. C. de iuris & facti igno.
 cui est similis in l. si duo. ff. de acquir. her. e.
 est casus singu. in l. & quia. ff. pro socio. vbi
 Pau. inquit, plerunq; a parente quasi debita
 nobis hereditas obuenit: & in l. fin. §. fin. aut.
 verfi. quasi debita. C. de cura. furio. & sic nō
 cenetur mera donatio. ¶ Per predicta elegā
 ter amplias doctrinam positam a Bartol.
 in l. 4. colum. penul. ff. ad legem Falcii. qui ar
 gumento. l. cum quo. §. si na. ff. eo. tit. tenuit
 quod pater potest si vult praeuenire vltimū
 iudicium & assignare filio legitimam in vi
 tam quam sequitur alij, vt infra dicam: &
 probatur in §. igitur. & in dicta l. si non mor
 tis. vt illud obtineat in rātum quod non pos
 sit reuocare etiam si per modum donationis
 inter viuos assignasset filio existenti in po
 testate legitimam suam: de quo latius infra
 * i in * 4. limitatione. ¶ Sed licet per Ang. nihil
 allegetur allego contra eum textū in l. data
 C. de dona. vbi est casus qd solēntas insinua
 tionis quae a iure requiritur in donatiōi
 bus excedentibus summam debet interue
 nire, * vbi sit donatio inter coniunctas per
 sonas, vt coniunctarum personarum frans.
 & caliditas euictetur. ¶ Et dixit Bald. ibi ele
 ganter ad propositum: qd etiam si pater do
 narer filio in premium emancipationis legi
 timam suam tantummodo quidam dicebat
 qd nō esset insinuatio necessaria dato quod *
 * i excederet donatio ad mille millia floren
 orum per l. 1. C. de impo. lucra. def. lib. 10. ip
 se dicit contrariū esse verū ex eo qd viuo pa
 tre non debetur legitima filio. l. fin. ff. de li
 be. agnosce. Ideo si donatur legitima est ista
 mera liberalitas in vita patris, & per conse
 quens requiritur insinuatio. Pro quo opti
 mus tex. in d. l. si quando. §. generaliter vbi
 tex. hanc assignationem factā filio de legiti
 ma vocat donationem inter viuos facit. d. l.
 si non mortis. & d. §. igitur. ¶ Præterea facit
 etiam contra hanc doctrinam Ange. text. &
 ibi glo. notabi. & Bartol. in d. l. 3. C. de iuris
 & facti ignorantia. vbi ponitur pro regula
 qd licet hereditas sit filio quasi debita: tamē
 iudicatur de ea vt de simplici lucro in dispo
 sitione. l. de lucro loquentis: nā ibi nocet er
 ror iuris sicut in lucris qui non nocet in dā
 no. ¶ Item facit id quod dixit Bal. in l. post
 mortem. C. de fideicō. vbi dicit qd si rogatus
 restituere post mortem suam aliquam rem
 illam restituat in vita: ista est donatio non